
COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 10

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 591 DEL 30/07/2021

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO
2021.-



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 10

OGGETTO: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4°
GRUPPO 2021.-

IL Dirigente



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 10

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2021;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati
definiti gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad
interim, la gestione dell’area “Servizi alla Persona”, così come individuata nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale, sino alla copertura del
rispettivo posto vacante di “Dirigente”;

VISTA la legge n. 328 dell’8.11.2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali che annovera tra gli interventi che costituiscono livello essenziale delle
prestazioni sociali erogabili le misure a contrasto della povertà e a sostegno al reddito;

VISTA la legge regionale n. 3 del 12.3.2008 Governo della rete degli interventi e dei servizi
alla persona in ambito sociale e sociosanitario;

PREMESSO che ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione di benefici e contributi
economici a persone in stato di bisogno”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40
del 16.3.2004, il Comune di Seregno garantisce, sulla base di progettualità personalizzate di aiuto
redatte dal Servizio Sociale professionale e agli atti del Servizio Progettazione socio-assistenziale,
erogazioni di contributi economici a sostegno di nuclei familiari in condizione di indigenza, adottando
diverse modalità quali:
 erogazioni di denaro variamente destinati per affitto, utenze domestiche, spese mediche, ecc.,

mediante pagamenti diretti al creditore dell’assistito in modo tale da consentire un’azione di
controllo sulla corretta finalizzazione dei contributi erogati;

 assegnazione di benefici/sgravi rappresentati da contributi per il sostegno al pagamento di servizi
comunali, sgravi da tributi comunali ecc.;

VISTE:
 le n. 16 pratiche di assistenza economica attivate su istanza dei cittadini di Seregno in situazione

di difficoltà in conseguenza della precarietà della propria situazione sociale, lavorativa, economica
e/o sanitaria, con le relative proposte d’intervento pianificate dall’Assistente Sociale che ha in
carico il caso, secondo l’iter procedurale previsto dal vigente Regolamento già citato, e di seguito
elencate in allegato parte integrante e sostanziale della presente determinazione (TABELLA 1);



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 10

 la pratica ID 3840, il cui iter procedurale previsto dal vigente Regolamento già citato, si è
concluso con esito negativo e di seguito elencata in allegato parte integrante e sostanziale della
presente determinazione (TABELLA 2);

EVIDENZIATO che il Comune di Seregno ha la necessità, per l’anno 2021, di impegnare la
somma pari ad € 1.500,00 per far fronte a possibili situazioni eccezionali comprese le interruzioni di
utenze domestiche, l’acquisto di medicinali e di beni di prima necessità, a favore di nuclei familiari in
condizione di difficoltà urgente valutate, mediante l’iter procedurale previsto dal vigente
Regolamento già citato, dal Servizio progettazione socio-assistenziale;

CONSIDERATO che:
 al fine di procedere all’erogazione dei contributi, è necessario provvedere all’assunzione di

impegno di spesa quantificando un onere complessivo pari a € 17.698,81, come da allegato parte
integrante e sostanziale della presente determinazione (TABELLA 1);

 al fine di fronteggiare possibili situazioni eccezionali a favore di nuclei familiari in condizione di
difficoltà urgente valutate dal Servizio progettazione socio-assistenziale, è necessario provvedere
all’assunzione di impegno di spesa quantificando un onere complessivo pari a € 1.500,00;

TENUTO CONTO CHE le pratiche sono menzionate secondo il codice identificativo (ID) degli
istanti derivante dal database di registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali, degli atti istruttori
depositati presso l’U.O. per Interventi di sostegno al reddito del Servizio Sociale, e della
finalizzazione dei singoli contributi, a garanzia della tutela della privacy (Regolamento UE
679/2016), considerato che l’erogazione dei contributi in questione avviene in funzione dello stato di
salute e del disagio economico: tutti i documenti contenenti informazioni che possano consentire
l’identificazione o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili restano conservati agli atti d’ufficio, a
disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo o interesse legittimo dichiarati e
verificati;

VERIFICATA la correttezza del procedimento rispetto alla norma regolamentare di riferimento
in particolare delle pratiche cod. ID 1/2587 – 16/ 3767, come da verbale di controllo anticorruzione
n. 5 del 19/07/2021 depositato agli atti dell’U.O. per Interventi di sostegno al reddito del Servizio
Sociale, in adempimento alle misure preventive al rischio corruzione previste nell’ambito del PTPCT
2018/2020, a seguito di sorteggio sul 10% delle istanze istruite al fine della presente
determinazione;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D. Lgs. n. 97/2016, ad
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, gli articoli 26 e 27 “Obblighi di
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei
soggetti beneficiari”;

CONSIDERATO il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto
pubblico;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’attivazione degli interventi di assistenza economica a carico del bilancio
comunale a favore di beneficiari, in disagiate condizioni economiche, individuati ai sensi del
vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici a persone
in stato di bisogno, con le modalità di erogazione descritte negli atti depositati presso l’U.O. per



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 10

Interventi di sostegno al reddito del Servizio Sociale e per un importo complessivo di €
17.698,81= secondo gli interventi descritti nell’allegato parte integrante della presente
determinazione (TABELLA 1);

2. di impegnare la relativa spesa pari ad € 17.698,81 imputandola come segue:

Importo € Miss. Progr. Titol
o

Macro
Aggr. Bilancio Capitolo

Articolo Codice

15.883,63 12 01 1 04 2021 12011033 U.1.04.02.02.999
840,00 12 02 1 04 2021 12021021 U.1.04.02.02.999
285,18 12 05 1 04 2021 12051049 U.1.04.02.02.999
690,00 12 05 1 04 2021 12051077 U.1.04.02.02.999

3. di impegnare la quota pari ad € 1.500,00 per interventi di aiuto economico a favore di nuclei
familiari in condizione di grave disagio economico per far fronte ad eventi eccezionali ed urgenti
(rischi di interruzioni di utenze domestiche, acquisto di medicinali e di beni di prima necessità…),
valutati dal Servizio progettazione socio-assistenziale e rendicontati nel successivo attivo
determinativo, imputandola come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr. Bilancio Capitolo

Articolo Codice

1.500,00 12 01 1 04 2021 12011033 U.1.04.02.02.999

4. di prendere atto che una pratica (ID 3840), effettuato l’iter procedurale previsto dal vigente
Regolamento già citato, ha avuto esito negativo e di seguito elencato in allegato parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

5. di autorizzare il Coordinatore del Servizio Sociale a predisporre quietanza per alcuni contributi
secondo le modalità previste negli atti depositati presso l’U.O. per Interventi di sostegno al
reddito del Servizio Sociale, ove utilizzata, in quanto costituisce garanzia del buon esito delle
finalità per le quali i benefici economici sono stati concessi ed è soggetta a singola e dettagliata
rendicontazione;

6. di richiedere ai Servizi Finanziari di emettere mandati di pagamento delle bollette relative ai
consumi domestici direttamente alle Società di gestione, o al soggetto privato o Ente locatori in
caso di contributi per l’affitto, in nome e per conto dei beneficiari dei suddetti contributi;

7. di dare atto che, ai fini degli obblighi in materia di tutela della privacy, le generalità dei
beneficiari e le relative modalità di liquidazione e pagamento dei contributi vengono indicate al
Servizio Finanziario con specifica lettera di riferimento al presente atto, a firma del Responsabile
del Procedimento;

8. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013
saranno adempiuti dal Responsabile del Procedimento pubblicando con tempestività il presente
atto nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici” presente sul sito web dell’Ente;

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;

10. di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 10

trasparenza – triennio 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta n. 29 del 31/03/2021;

11. di dare atto che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto
pubblico;

12. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

13. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 10

f.to Ricciardi Alfredo



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 10

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO
2021.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 19/07/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Antonia Sciotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 10

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno
Descrizione: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO 2021.-
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.02 12.01 12011033 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

195 1933 15.883,63 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI COME DA ALLEGATO ELENCO

Impegno
Descrizione: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO 2021.-
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.02 12.02 12021021 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

196 1934 840,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI COME DA ALLEGATO ELENCO

Impegno
Descrizione: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO 2021.-
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.02 12.05 12051049 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

197 1935 285,18 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI COME DA ALLEGATO ELENCO

Impegno
Descrizione: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO 2021.-
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.02 12.05 12051077 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

198 1936 690,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI COME DA ALLEGATO ELENCO



COPIA Proposta DT - 116 - 19/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 10

Impegno
Descrizione: CONTRIBUTI PER L'ASSISTENZA ECONOMICA DI CITTADINI INDIGENTI: 4° GRUPPO 2021.-
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.02 12.01 12011033 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

199 1937 1.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/08/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


